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ANOTACE

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí: praktické, dokládající získané restaurátorské

dovednosti a textové. Ta má oddíl obsahující komplexní dokumentaci provedeného res-

taurování a dokumentaci restaurátorského průzkumu týkající se plastiky horníka z „Hor-

nické grotty“ Arcibiskupského zámku v Kroměříži. Připojena je dokumentace z průzkumu

celé grotty, kterou je třeba chápat jako celek. Dále se detailněji zabývá poznáním grottové

architektury a polychromovaného štuku z přelomu 17. a 18. století. Podružný oddíl texto-

vé části přihlédl k autorským rukopisům a samotným umělcům.

KLÍČOVÁ SLOVA

grotta, štuk, polychromie, baroko, Kroměříž, Křenov, Jean Baptiste Dieussard, Baldassare

Fontana

TITLE

Restoration of the sculpture of “Standing Miner” and complex restoration research of the

Sala Terrena of Archbishop Castle in Kroměříž

ANNOTATION

The thesis is divided into two parts: practical, demonstrating restoration skills acquired

and the text part. This section contains a comprehensive documentation carried out res-

toration and documentation of restoration research on the sculpture of a miner from

"Mining grotto" in Archbishops' Castle in Kroměříž. Attached is the documentation of the

survey grotto, which should be understood as a complex. Further the thesis is dealing

with the knowledge of grotto architecture and polychrome stucco from the turn of the

17th and 18 century. Sub-section of the text took into account the sculptural signatures

and artists themselves.

KEYWORDS

grotto, stucco, polychromy, Baroque, Kroměříž, Křenov, Jean Baptiste Dieussard, Bal-

dassare Fontana
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1 ÚVODEM

Předkládaná diplomová práce je výsledkem soustavného zkoumání saly terreny Arcibis-

kupského zámku v Kroměříži a dalších vybraných moravských a českých barokních interié-

rů se štukovou výzdobou z přelomu 17. a 18. století, kterému se věnuji od roku 2009.

Na počátku všeho stál neinvazivní restaurátorský průzkum sochařské výzdoby tří sálů kro-

měřížské saly terreny, provedený na konci jara 2010. V létě téhož roku následovaly

„komentované restaurátorské prohlídky“ saly terreny pro laickou veřejnost, které jsem

koncipovala společně s vedoucím Arcidiecézního muzea Kroměříž Mgr. Ondřejem Zatlou-

kalem jako popularizační výstup z předchozí odborné akce. Naší hlavní snahou bylo přiblí-

žit návštěvníkům význam, historii a hodnoty téměř intaktně dochovaného raně barokního

zámeckého interiéru a podat přitom nejen uměleckohistorický a ikonografický výklad, ale

obohatit jej i o nově získané restaurátorské a technologické poznatky.

Po dvouleté přestávce, vyplývající ze zahraniční pracovní stáže v durynském Alten-

burgu a z plnění dalších studijních a pracovních úkolů v kapli sv. Isidora v Křenově poblíž

Svitav, jsem se opět vrátila do Kroměříže. Jak práce v Altenburgu, zaměřená na raně ba-

rokní malířskou a štukatérskou výzdobu Čajového pavilonu v zámeckých zahradách (Tee-

haus; 1706–1712), tak restaurování barokní figurální štukové výzdoby interiéru kaple

v Křenově (1705–1727) stejně úzce souvisely s problematikou restaurování děl z polychro-

movaného štuku, které bychom mohli zařadit do stejného období konce 17. a začátku 18.

století.

Práce v Kroměříži pokračovaly pilotním restaurátorským zásahem na první štukové poly-

chromované plastice Stojícího horníka, která byla nejvíce poškozena. Samotný restaurá-

torský zákrok (dokončen v únoru 2013) byl provázen rozšířeným vizuálním průzkumem

přilehlých partií grotty, ke kterému jsem využila lešení postaveného až k samotné klenbě.

Neinvazivní průzkum pokračoval i později formou kolektivní spolupráce s BcA. Emou Med-

kovou a BcA. Jiřím Kudrnou v rámci stáže projektu PPP PRO (květen 2013). Poznatky, zís-

kané z restaurátorských průzkumů, jsem mezitím uplatnila i na dvou oborových konferen-

cích, pořádaných v Kroměříži: 27. září 2012 „Rotunda v Květné zahradě v Kroměříži –

historie objektu a jeho současná obnova“, 16. července 2013 „Historické sbírky a instalace

v památkových objektech – diskusní setkání projektu PPP PRO“.

Další snahy o seznamování širší veřejnosti se zámeckou sala terrenou, jak po ikonografické

stránce, tak i ve smyslu stárnutí a restaurování různých materiálů, probíhají v současné

době v rámci vznikajícího programu „PATRIMONIA“. Jako zaměstnanec Ústavu teoretické

a aplikované mechaniky AV ČR, v.v.i. připravuji exkurze a přednášky pro studenty střed-

ních škol společně s poskytováním odborných konzultací.
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Restaurování kroměřížské plastiky Horníka nebylo izolovanou akcí, ale naopak umožnilo

propojení praktické části diplomového úkolu se soustavným zkoumáním širšího prostoru

grotty i celé saly terreny kroměřížského zámku. Díky tomu jsem proto na úvod práce moh-

la navíc zařadit i stručné přehledové kapitoly věnované obecněji architektuře grott ze

středoevropského okruhu a jejich širšímu kontextu i italskému východisku.

Dodnes se v Itálii zachoval početný soubor staveb nerozlučně spojených s okolními

zahradami a krajinou. Italským (a později záalpským) grottovým útvarům zapojeným do

většího architektonického celku se proto první část práce bude věnovat především, proto-

že nás nejvíce zajímají pro srovnání se zkoumaným prostorem saly terreny v Arcibiskups-

kém zámku v Kroměříži. Pokud během mého pátrání vyplynuly důležité spojitosti mezi

kroměřížským prostorem a jinými památkami podobného charakteru, pokusím se na ně

na příslušných místech poukázat.

Dále mě více zajímala – hlavně kvůli restaurovanému Horníkovi v rámci praktické diplo-

mové práce – také obecná otázka technologie a výtvarného pojetí polychromovaného štu-

ku v českých zemích a zvláště na Moravě na přelomu 17. a 18. století. Blízké poznání kro-

měřížského díla italského štukatéra Baldassara Fontany (1661–1733), který zde kromě tří

sálů saly terreny vyzdobil četné další místnosti, z nichž se po požáru dochovaly jen ty v pří-

zemí a v suterénu, mě nakonec přivedlo k pokusu o porovnání dalších jeho moravských

prací v oboru polychromovaného štuku. Druhá polovina teoretické části práce je tak nej-

dříve věnována krátkému exkurzu do dostupných míst na Moravě, kde se interiéry vyzdo-

bené tímto italským štukatérem a jeho dílnou dodnes zachovaly.

Podobně jako v případě Baldassara Fontany jsem se nakonec snažila blíže identifiko-

vat a zhodnotit i autorský podíl francouzského sochaře Jeana Baptisty Dieussarda (kolem

1640 – po 1702), autora fantaskní architektury, figurální štukové výzdoby Hornické grotty

a alegorických soch na obou hlavních zámeckých schodištích. Díky detailní formální analý-

ze se mi nakonec podařilo připsat Dieussardovi nově i další, tentokrát pískovcové sochy

v dalších sálech saly terreny a v Apollónově grottě. Tím byla také dotvořena základní os-

nova teoretické části této práce.
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2 GROTTA

2.1 Italské grotty

V rámci popisování prostoru grotty bychom měli předně poznat, jakého celku je součástí

a proč vlastně vznikla. Začněme tím, že v Itáliii se již od 14. století objevují předměstské vi-

ly, zejména pak v okolí Říma. Jednalo se v počátcích spíše o venkovské zděné domy – tzv.

„vigne“ inspirované antikou, které se v 16. století proměnily v honosné vily a paláce upro-

střed zahrad. Obvykle měly především dopřát odpočinku ducha i těla za horkých letních

dní, kdy se panstvo odebíralo ze svých městských sídel do přírody osvěžit svou mysl.

V zahradách tohoto typu začaly vznikat nejrozmanitější drobné stavby, důležitým se stal

chladivý a hravý element vody vytvářející i zvukovou kulisu. Důraz se kladl také na sochař-

skou složku výzdoby. Vznikaly sala terreny, které většinou obsahovaly vše popsané a navíc

harmonicky propojovaly vnitřní prostory architektury vil a paláců s okolní přírodou. Často

měla zdobené některé části nebo celé prostory na způsob grott.

Italský renesanční architekt vybíral pro rozsáhlé komplexy vil se zahradami v první

chvíli většinou ideální polohu stavby v krajině, nebo již stojící stavbu přizpůsobil okolí. Čás-


[…]


telný rozdíl oproti použití čisté vody

Z2 – hustší (cca 250g/l) – velmi podobné řidšímu CaLoSiLu Pasty, jen logicky způsobuje vý-

raznější zákal – bílé zákaly jsou dobře viditelné i na světlém štuku a následně se špat-

ně odstraňují – mokré čištění nepomáhá a při mechanickém čištění skalpely snímáme

částečně i velmi tenkou vrstvu štuku či povrchové úpravy

Primal AC 35 (předinjektovaný vodou s lihem):

Z3 – 1% roztok – lze použít jako základní přichycení mírně se oddělujících malých krakel

Z4 – 2,5% roztok – velmi dobře přichytí krakely
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Z5 – 5% roztok – také velmi dobře přichytí krakely, zbytečně silná koncentrace,

u barevných vrstev je patrné mírné ztmavnutí

Dispersion K9 (předinjektovaný vodou s lihem):

Z6 – 1% roztok – lze použít jako základní přichycení mírně se oddělujících malých krakel

Z7 – 2,5% roztok – dobře přichytí krakely, ovšem Dispersion K9 obecně neprostupuje vrst-

vami tak dobře jako Primal AC 35 => pokud zpevňujeme místo s původní i pozdější ba-

revnou vrstvou, které se od sebe navzájem oddělují, tak dojde obvykle jen k propojení

podkladu a první vrstvy

Z8 – 5% roztok – velmi dobře přichytí krakely, zbytečně silná koncentrace

Medium für Konsolidierung:

Z9 – 1% roztok – malé krakely přichytí, ale místo zůstává křehčí, jednotlivé vrstvy se od se-

be poměrně dobře oddělují

Z10 – 2,5% roztok – lepší soudržnost vrstev k podkladu s lepší výslednou pevností místa, ale

ne tak dobrá jako Dispersion K9 ve stejné koncentraci

Z11 – 5% roztok – místo se jeví dokonce jako příliš ztvrdlé (křehké), nevytváří se žádný vidi-

telný film ani nedochází k posunu barevnosti

Závěr:

Povrch s degradovanou odlupující se polychromií byl fixován disperzí Dispersion K9

v koncentraci 2,5 % roztoku. Fixace se soustředila pouze na místa, která vykazovala odlu-

pující se vrstvu původních polychromních úprav. Při samotném snímání nepůvodních vrs-

tev lokálně docházelo k dodatečné fixaci původní polychromie k povrchu štuku.

Zkoušky zpevňování zpráškovatělých povrchových úprav a štuku, fixace retuší

Paraloid B 72:

Z12 – 1% roztok – práší se stále, minimální účinek

Z14 – 3% roztok – znatelné zlepšení, uspokojivý účinek

Z15 – 5% roztok – mnohem méně se sprašuje, ale dochází k mírné změně barevnosti

Nanorestorer – Ca(OH)2:

Z16 – 5 g/l nanočástic – nevytváří žádný výrazný film, nebyla zaznamenána výrazná změna

Z17 – 20 g/l nanočástic – aplikace proběhla 2× a během jednoho týdne byla znatelná změ-

na, ale je možné ji přičíst i postupnému mírnému vysychání převážně sádrového štuku

Funcosil 300 HW:

Z18 – žádné výrazně znatelné zpevnění
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Závěr:

Po částečném vyschnutí hmoty štuku byla na všechny lomové plochy opakovaně aplikova-

ná vápenná nanosuspenze v různých, postupně se zvyšujících, koncentracích (5–20 g/l na-

nočástic Na(OH)2 v isopropanolu).

Zkoušky snímání nepůvodních barevných vrstev

skalpel – umožnil snímat i méně kompaktní materiál společně s předzpevněním

Zkoušky injektáže štuku

– všechny zkoušky byly předinjektovány vodou s lihem v poměru 1:1

Z19 – Ledan TA1 (D2) – měkčí materiál, který se odlamuje po kouscích („krystalcích“)

Z20 – 1:1 Ledan TA1 (D2) a Vapo injekt (fa Aqua Bárta) – tvrdší než samotný Ledan TA1, na

povrchu tvrdý materiál, který se spíš sype, než odlamuje po kouscích

Z21 – 1:1 Ledan TA1 (D2) a plavená křída – na povrchu tvrdší vrstva, měkčí materiál, který

se ve středu sype

Z22 – Vapo injekt (fa Aqua Bárta) – viditelně hrubozrnnější materiál, který je nejtvrdší

a nejméně se drolí

Závěr:

Injektovali jsme Ledanem TA1 (D2), který se svou tvrdostí blíží vlastnostem lepeného štu-

ku a zároveň má dostatečnou přilnavost k podkladu.

Základní zkoušky tmelů

T1 – 1:3 vápno s hrubším střelečským pískem

T2 – 1:2 vápno s hrubším střelečským pískem

T3 – 1:1:1 vápno s hrubším střelečským pískem a vápennou moučkou

T4 – 1:1:1 vápno s hrubším střelečským pískem a sádrou

T5 – 1:1:1:1 vápno s hrubším střelečským pískem, přesátým jemnějším střelečským pískem

a vápennou moučkou

Závěrečné složení použitého tmelu:

T6 – 1:0,75:1,25:1 přírodní pálené hašené a uleželé vápno, vápenná moučka, přírodní kře-

mičitý sklářský jemný písek typ STJ 12 (0,063–0,315 mm – Sklopísek Střeleč a.s.)

a přírodní písky (drť z lomu v Hořicích)

– záměsová voda z 3% akrylátové disperze PRIMAL™ AC 35 (Kremer Pigments Inc. NYC)

– jako přísada byl do objemnějších tmelů přidáván Tradical® PF 80 (pojivo složené ze

vzdušného bílého hašeného vápna [85 %] a hydraulických pojiv [15 %]; Lhoist – BCB

Balthazard & Cotte Batiment)