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 Oponentský posudek diplomové práce:

BcA. Pavla Perůtková,

Restaurování plastiky Stojícího horníka ze sally terreny Arcibiskupského
zámku v Kroměříži a komplexní restaurátorský průzkum prostor.

Vedoucí práce: Doc. Jiří Novotný, ak. soch.

Konzultanti: MgA. Lucie Bartůňková ing. Martin Krčma

Předkládaná diplomová práce má 112 stran bez fotografií a vyobrazení. Oponentovi

byla práce zaslána, po dohodě s diplomantkou, v elektronické podobě. Autorka se

v teoretické části práce zabývá tematikou, která je také předmětem části praktické.

Celá práce se věnuje grottám jako speciálnímu druhu architektury, ale také

speciálnímu druhou většinou plastických sochařských prací. Celá práce ve výkladu

tématu postupuje od obecné problematiky grott, aby v závěrečné fázi došla

k metodám a jejich záchrany a restaurování.

Na plastice Horníka ze sally terreny k arcibiskupského zámku v Kroměříži. pak

ověřuje jak informace uvedené v první části mohou posloužit ke zkvalitnění vlastního

restaurování a záchrany významných částí hmoty památky.

V bohatě strukturovaném textu, který je členěn v desetinném systému a připomíná

tak spíše texty anglosaských autorů, postupuje jeho autorka od seznámení se

s předmětem svého zájmu, tedy plastickou Horníka ze sally terreny arcibiskupského

zámku v Kroměříži jeho materiálních strukturách, jejich podobě a významech.

První část diplomové práce zabírající téměř padesát stran textu se diplomantka

zabývá architektonickými útvary- grottami a salla terrenami obecně, speciálně

v italském umění,

Připomíná rozsáhlý soubor staveb dochovaných dodnes v Itálii nerozlučně spojených

s okolními zahradami a krajinou. Italským (a později záalpských) grottovým útvarům

zapojeným do většího architektonického celku
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Diplomantka popisuje vznik tohoto architektonického útvaru na území Itálie a pak se

zabývá jejich šířením a varianty řešení po Evropě.

Poznání historie vzniku grott a salla teren z venkovských užitných budov ztracených

mezi vegetací vinic, olivových hájů a jiných sadů umožňuje interpretovat tento druh

objektů od prostých objektů určených k odpočinkovému pobytu v době letních veder,

v nichž zcela chybí znaky okázalosti, vybroušenosti stavebních detailů a dalších

výtvarných, sociálních, kulturních entit, tak jak je tomu po složitějším vývoji u grott a

sall terren z novějších období. I když grotty a salla terreny dále plní funkci útočiště

v letních horcích, tak převažují funkce společenské. Od klidného místa určeného pro

duševní tvorbu a, až po prostory využívané pro bakchanálie inspirované antickými

vzory.

Při seznamování se a shromažďování podkladů pro text popisující, analyzující a

hodnotící štukovou sochu horníka z hornického sálu sally terreny arcibiskupského

zámku v Kroměříži, jejíž vyhodnocení a poznatky o jejích duchovních i hmotných

strukturách byly nezbytnou součástí přípravy restaurování této štukové plastiky,

nemohla diplomantka ponechat bez povšimnutí nebo přejít do nekonečna

opakovanými větami činnost italského štukatéra Baldassara Fontany (1661–1733)

na kroměřížském zámku. Zde kromě tří sálů sally terreny vyzdobil četné další

místnosti, z nichž se po požáru dochovaly jen ty v pří-zemí a v suterénu.

Tento krok o fundovanější poznání a hodnocení Fontanovy kroměřížské tvorby

vyvolal nutně krok další, kterým byla snaha o poznání děl tohoto štukatéra na

Moravě.

Druhá polovina teoretické části práce je tak nejdříve krátkým exkurzem do sochařské

většinou plastické tvorby vzniklé na Moravě koncem 17. a v prvních zhruba třech

desetiletích století následujícího. Pozornost je při tom zaměřena na interiéry objektů,

kde se , vyzdoba provedená tímto italským štukatérem a jeho dílnou dochovaly

dodnes.

Diplomantku zajímalo téma grotty a salla terreny především v svislostech

s praktickou částí diplomové práce, tedy restaurovanému HORNÍKOVI. Součástí

diplomové práce se staly také obecné otázky technologie a výtvarného pojetí štuku,

speciálně polychromovaného štuku v českých zemích a zvláště na Moravě na

přelomu 17. a 18. století. To nakonec vedlo k pokusu o porovnání dalších jeho

moravských prací v rámci pokusu určit místa s výskytem polychromovaného štuku.
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Podobně jako v případě italského štukatéra Baldassara Fontany se diplomantka v

závěru své práce snažila identifikovat autorský podíl francouzského sochaře Jeana

Baptisty Dieussarda (kolem 1640 – po 1702) ,na figurální štukové výzdobě tzv-

Hornické grotty a alegorických soch na obou hlavních zámeckých schodištích. Na

základě formální analýzy se podařilo připsat Dieussardovi jako pravděpodobnému

autorovi i další sochy v dalších sálech sally terreny a v Apollónově grottě.

V předcházejících řádcích byl stručně a sumárně popsán záběr diplomantčiny

teoretické magisterské práce

K teoretické části práce se ještě vrátím, nyní však, aby byl zachován sled úvah a

postupů naváži další částí závěrečné práce, kterou je vlastní praktická část

diplomového úkolu, v tomto případě restaurování plastiky Horníka z tzv. Hornicé

grotty arcibiskupského zámku v Kroměříži.

Také v případě písemné a obrazové části svého diplomového praktického

restaurátorského výkonu se diplomantka drží logického postupu mnohokrát

ověřeného v praxi restaurování polychromovaných i nepolychromovaných

sochařských děl, ať skulptivních nebo plastických. Znamená to, že postupuje od

popisu podoby stěn klenby a podlahy kroměřížské sally terreny. Na to navazuje popis

materiálů materiálů použitých v Kroměříži, nebo lépe řečeno popis použitých

materiálů spjený většinou s popisem technologií jejich užití v Kroměřížské salla

terreně. Pojednáno je tedy o konkrétním štukovém sochařském díle, jeho kompozici

v rámci výzdoby salla terreny, způsobu zhotovení, povrchových úpravách, to všechno

Fontanových původních prací a prací jeho pomocníků.

Na tyto pasáže textu poněkud neorganicky navazuje kapitola „Dřívější opravy a

restaurování“ zabývající se některými restaurováními grott v Evropě.

Po níž následuje kapitola „Horniny a další materiály použité pro výzdobu grott)y.“

konkrétně té Kroměřížské.

Významnou kapitolu tvoří následující stránky práce, které se věnují dalším

průzkumům.

Po této výpravě do historie existence kroměřížské salla tereny následuje textová část

o realizaci konkrétní restaurátorské práce, tedy restaurování plastiky HORNÍKA z tzv.

Hornicé grotty arcibiskupského zámku v Kroměříži a s tím spojených událostí.

Vynechám povinně uváděné identifikační údaje o restaurované památce a povšimnu

si údajů o průzkumu. Ten kromě jiného identifikoval dvě barevné povrchové úpravy.

Barevnosti je věnována jedna menší kapitola. Uvedeny samostatně jsou
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technologické informace o použitých omítkách, maltách a zdivu. Doplněna

vyobrazeními je další technologická kapitola, která se zabývá mimo jiné metodami

upevňování trojrozměrných prvků, z nichž se skládají struktury výzdoby prostor salla

terpeny například kamínků, zlomků materiálů apod.. Popsány jsou také technologie

užití a aktuální stavy dalších materiálů užitých při výzdobě, jako je například dřevo,

kovy, keramika.

Na dalších dvaceti stránkách je popsán vlastní restaurátorský zásah na části

plastické výzdoby grotty.

6. Zkrácená dokumentace restaurování plastiky stojícího horníka z tzv. Hornické

grotty arcibiskupského zámku v Kroměříži.

Ze zjištění průzkumu (nálezová a průzkumová zpráva) a jeho vyhodnocení pak

vychází projekt - koncept restaurování .

6.3. Koncepce restaurátorského zásahu. z tzv. Hornické grotty arcibiskupského

zámku v Kroměříži.

Ta předpokládá jako první krok rozšíření technologických poznatků doposud

získaných orientačními průzkumy. Jako závěrečný restaurátorský úkon by mělo být,

po uvážlivém rozhodnutí o jejich míře, provedení plastických a barevných retuší.

Pak následuje text pod titulkem.

6.4. Restaurátorský záměr. z tzv. Hornické grotty arcibiskupského zámku

v Kroměříži.

Ten počítá se třemi etapami konkrétního restaurátorského procesu při opravě salla

terreny arcibiskupského zámku v Kroměříži. .První je získávání nových informací

v rámci čistění, druhá fáze je „konzervativního a zajištujícího charakteru“, třetí fáze

zaměřena spíše na estetické úpravy scelující vzhled plastiky s ohledem na známé

skutečnost o původní podobě plastiky.“

Tato věta zřejmě znamená že hlavním smyslem a cílem koncepce restaurování bylo

vrátit artefakt do původní podoby. Následuje výčet jednotlivých navrhovaných kroků ,

na který navazuje popis toho co se skutečně udělalo, který odborný krok se

realizoval, a který nebylo potřeba provést (zde uvedeny důvody). . Například: „Horník

byl rozebrán ručně, bez pomoci úvazů a kladek..“

6.5.8. konzervování formou anastylózy“; název kapitoly sice uvádí slovo

ANASTYLOZA a mluví v ní o něm, ale když se dobře pročte text, je nutné
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připomenout, že pokud se budou pojmy konzervování a restaurování vykládat

„ortodoxně“, tak zřejmě nešlo o pouhé zabezpečení beze změny podoby

ošetřovaného artefaktu. Oponentovi také chybí v textu diplomové práce zdůvodnění,

proč byl vyměněn „starý seschlý dřevěný kolík“ a byl nahrazen skelným vláknem,

respektive proč bylo nahrazeno dřevo sklem.??

V kapitola

6.5.13. Zpětné osazení na původní místo.

Tato kapitola „ ač se to nezdá“ je podle názoru oponenta významná pro pochopení

„RESTAUROVÁNÍ“ v Čechách na počátku 21. století.

Další kapitola má titulek:

6. 7. Výčet ztrát na památce.

Tento poněkud neobvyklý název kapitoly vyplývá ze snahy diplomantky objektivně

popsat nejen průběh vlastního restaurátorského procesu, ale i složitost výběru

jednotlivých kroků. Uvědomovala si totiž, že některé kroky realizované restaurátorem

v rámci akce – procesu restaurování vytváří nevratné situace, alespoň pokud jde o

další trvání hmotné substance restaurované památky.

Většina restaurátorských zpráv již „zavedených“ restaurátorských praktiků se této

problematice více - méně elegantně snaží vyhnout. Se zdůvodňováním toho, co se

„musí“ nenávratně odstranit, sejmout, jsou většinou potíže,

V případě HORNÍKA z grotty arcibiskupského zámku v Kroměříži jsou jako

„odstraněné“ uvedeny zbytky původních kovových armatur (totální koroze), ale

především druhotné povrchové úpravy, které nerespektovaly staré úpravy povrchu

z velké části dochované. Druhotné úpravy povrchu byly tedy sejmuty a jako finální

vzhled po restaurování, tedy restaurátorská interpretace byl prezentován původní,

pomocí pigmentů a PARAOIDU B72 retušovaný povrch HORNÍKA. Uplatnil se

koncept restaurování, kdy jedním z cílů zásahu je rehabilitace toho předpokládaného

původního.

6.8. Doporučený režim památky.

Následující část textu diplomové práce jen dokládá skutečnost, že velký důraz je

kladen v současné době především na tzv. preventivní restaurátorskou péči o

výtvarné dílo, památku, výtvarný artefakt.
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6.8.2.1 Zásadní role mezioborové spolupráce při restaurování.

„petrolog, klimatolog, technolog; restaurátoři pak na základě výsledků průzkumů

„!řeší volbu vhodných postupů a materiálů pro konzervování a restaurování“

Úloha interdisciplinarity v oboru restaurování uváděná diplomantkou je skutečně

v procesu restaurování základním prvkem. V uvedeném výčtu však chybí oblast

společenských věd, v tomto případě restaurování historie umění.

Drobná připomínka.

V textu diplomové práce se třikrát objevuje slovo „konzervativní“ charakter

restaurátorského zásahu, Například v koncepci restaurování se uvádí druhá fáze je

„konzervativního a zajištujícího charakteru“,

Podle názoru oponenta jde o mylné užití tohoto slova, , snad by mělo být užito slova

„KONZERVAČNÍ“.

Oponent se pokusil postihnout informace, které práce obsahuje a připomenout

významné momenty a události, které přináší pro využití v oboru restaurování.

S ohledem na rozsah práce a její význam pro oborové odborné postupy při

restaurování plastických sochařských uměleckých děl, však mohl postihnout jen ty

nejvýznamnější.

Odbornou úrovní textu, jeho rozsahem a také formální úpravou splnila diplomantka,

podle názoru oponenta, požadavky kladené zadavatelem, tj. Universitou Pardubice

na závěrečné diplomové - magisterské práce. DOPORUČUJI proto Fakultě

restaurování University Pardubice teoretickou diplomovou – magisterskou práci BcA.

Pavly Perůtkové PŘIJMOUT a přistoupit k její OBHAJOBĚ.

S odvoláním na výše uvedený text oponentského posudku navrhuji ohodnotit ji

známkou VELMI DOBŘE (plus).

PhDr. Vratislav Nejedlý, CSc.

V Praze – Satalicích dne 16. září 2013
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